桂理工〔2020〕85号

关于印发《桂林理工大学科研项目
劳务费管理办法》的通知

校属各单位、各部门：

《桂林理工大学科研项目劳务费管理办法》已经学校2020年第十一次党委常委会议和第十次校长办公会议审议通过，现印发给你们，请认真组织学习，贯彻执行。

                                  桂林理工大学

                                 2020年11月3日

桂林理工大学科研项目劳务费管理办法
第一章  总  则

第一条  为了科学使用科研项目（含课题，下同）劳务费，规范管理，根据《国务院关于优化科研管理提升科研绩效若干措施的通知》（国发〔2018〕25号）等文件精神，结合我校的实际情况，制定本办法。

第二条  国家相关部委及地方政府对科研项目劳务费管理有明确规定的，按其规定执行；没有明确规定的，按本办法执行。

第三条  本办法规定的科研项目劳务费，是指根据科研需要从科研项目经费中支付给参与项目研究的没有工资性收入人员的各种劳务费用、工作报酬以及社会保险补助费用，发放人员主要包括：

（一）参与项目研究的在籍学生、博士后以及退休人员；

（二）项目聘用人员（含科研助理等）；

（三）访问学者；

（四）其他短期、临时雇佣校外人员。

第二章  支出标准

第四条  劳务费开支标准，参照当地科学研究和技术服务业从业人员平均工资水平，根据其在项目研究中承担的工作任务确定。具体规定如下：

（一）参与项目研究的研究生、本科生劳务费发放标准由项目负责人决定。

（二）博士后、退休人员的劳务费发放标准由项目负责人确定，以校内人员工资外收入形式发放。

（三） 项目聘用人员的劳务费发放标准，参考当地同等岗位、职级人员薪酬标准，其社会保险等相关费用也可纳入劳务费中列支。

（四）访问学者的劳务费发放，应由项目负责人与访问学者签订工作协议，明确工作内容、时间以及劳务费发放标准，由项目负责人所在二级单位审核备案。访问学者的劳务费以劳务酬金形式发放。

（五）临时、短期雇佣校外人员劳务费开支标准根据其在项目研究中承担的工作内容和时间确定，参照当地标准，由双方协商决定。

第三章  审批发放

第五条  项目负责人应按照任务书或合同书约定，据实进行劳务费发放。

第六条  劳务费的支付方式，原则上应通过银行转账方式发放到本人银行卡。因工作需要须预先支付劳务费时，需填写《桂林理工大学科研项目劳务费现金发放表》，并提供劳务人员职称证明（若有）、身份证复印件等相关材料，经项目负责人和经办人共同签字后办理报账手续。

第四章  监督问责

第七条  科研项目负责人是发放科研劳务费的直接责任人，科研项目负责人应加强对劳务费发放对象的管理和考核，确保劳务费发放公平公正、有据可依，严禁编造虚假合同、虚构人员名单，虚报冒领科研劳务费。

第八条  科技处应做好科研项目劳务费预算编制的指导工作；财务处负责审核劳务费发放手续是否齐全，按规定支付劳务费；同时，科技处和财务处负责监督检查劳务费发放的规范性，审计处和监察室通过审计和专项督查等方式履行再监督责任。

第九条  有下列行为之一的，将对违规资金予以追回，并按照相关规定对项目负责人问责处理：

（一）虚报、冒领骗取劳务费；

（二）擅自扩大劳务费发放范围，超标准随意发放劳务费；

（三）不按规定发放劳务费；

（四）其他违反本办法的行为。

第五章  附  则

第十条  本规定自发布之日起施行，学校现行相关规定与本办法不一致的，以本办法为准。

第十一条  本办法由科技处、人事处、财务处负责解释。

附件：《桂林理工大学科研项目劳务费现金发放表》

附件

桂林理工大学科研项目劳务费现金发放表
	项目名称

	项目类型

	项目编号

	财务系统账号

	发放事由（请说明现金发放的原因）

	发放情况
	序号
	姓名
	身份证号码
	手机号码
	金额（元）
	签名

	合计

经办人：                               项目负责人：

年   月   日                     年     月    日

桂林理工大学校长办公室                    2020年11月5日印发

（网络传输）
桂林理工大学文件

— 2 —

— 1 —